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Жинаққа «Инновация, білім, тәжірибе-білім беру жолының векторлары» атты Алтысарин оқулары 
халықаралық ғылыми-практикалық конференция материалдары енгізілген. 

Талқыланатын мәселелердің алуан түрлілігі мен кеңдігі мақала авторларына заманауи білім беруді 
жаңғырту мен дамытудың, осы үдерісте қазақ ағартушыларының педагогикалық мұрасын пайдаланудың 
жолдарын, мұғалімдерді даярлаудың тиімді технологиялары мен форматтарын әзірлеу мен енгізу мәселелерін, 
ақпараттық қоғамдағы білім беру кеңістігінің ерекшеліктерін айқындауға, сондай-ақ педагогтердің инновациялық 
қызметінің тәжірибесін жинақтауға, педагогикалық үдеріс субъектілерін психологиялық-педагогикалық қолдауға 
мүмкіндік берді. 

Бұл жинақтың материалдары ғалымдарға, жоғары оқу орындары мен колледж оқытушыларына, мектеп 
мұғалімдері мен мектепке дейінгі тәрбиешілерге, педагог-психологтарға, магистранттар мен студенттерге 
қызықты болуы мүмкін. 

В сборнике содержатся материалы Международной научно-практической конференции Алтынсаринские 
чтения «Инновации, знания, опыт – векторы образовательных треков». Многообразие и широта обсуждаемых 
проблем позволили авторам статей определить векторы модернизации и развития современного образования, 
использования в данном процессе педагогического наследия казахских просветителей, вопросов разработки и 
внедрения эффективных технологий и форматов подготовки учителей, специфики образовательного 
пространства в информационном обществе, а также обобщения опыта инновационной деятельности педагогов, 
психолого-педагогической поддержки субъектов педагогического процесса. 

Материалы данного сборника могут быть интересны ученым, преподавателям вузов и колледжей, 
учителям школ и воспитателям дошкольных учреждений, педагогам-психологам, магистрантам и студентам.  
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Аңдатпа 
Бұл мақала Ы.Алтынсарин мен С.Кӛбеевтің халқымыздың педагогика саласындағы қалдырған ізін 

айқындап, қазіргі таңдағы сабақтастығын қорытындылайды . Олар барша қазақ болашағы үшін екі тілді 
мектеп – училищелерді алғаш ашып, ресми түрде ағартушылықтың іргетасын қалаған. Жаңа форматтағы 
оқу жүйесінен қорыққан халықтың бара – бара сеніміне де ие болды. Ең бастысы екеуі де демократиялық 
ұстанымдарға берік болып, келесі буынға құндылықтарды аманат ретінде қалдыра алды. 

Түйінді сөздер: педагогика, ағартушылық, мектеп, училище, демократия. 
 

Аннотация 
Эта статья определяет отпечаток оставленный И.Алтынсариным и С.Кобеевым в области 

педагогики нашего народа и анализирует его преемственность на современном этапе. Для обеспечения 
светлого будущего нашего народа они открывали первые училища с двух языковой средой. Со временем они 
завоевали доверие народа с новым форматом обучения. Самое главное в такое не простое время они смогли 
быть верным демократичным ценностям и сохранить его для следующего поколения. 

Ключевые слова: педагогика, просвещение, школа, училище, демократия. 
 

Abstract 
This statement describe significant changes in national pedagogy by Y.Altynsarin and S.Kobeev. To ensure the 

bright future of our people, they opened the first schools with a two – language environment. Over time, they deserved 
the trust of the people with a new format of education.Most importantly, in such a difficult time, they were able to be true 
to democratic values and preserve it for the next generation. 

Key words: pedagogy, school, democracy. 

 
ХVІІІ ғасырда ҽлемнің кҿптеген елдерінде ағартушылық идеясы ҿзекті болды. Халықтың, 

адамның бостандығын қорғаған ағартушылар бейбіт жолмен жетуге ҥміттенді. Қалыптасқан 
ҽлеуметтік теңсіздік адамзаттың надандығынан қалыптасты деп санайтын. Сол себепті ағарту-
шылардың алдағы басты мақсаты – халықты сауаттандыру.  

Ресей империясының бодандық саясатына қарамастан, қазақ халқының рухани сауаттылығын 
арттыруға, сол заманнан бҥгінгі кҥнге дейін белгілі ғҧламалары ықпалы етті. Орыс мҽдениеті мен 
қоғамдық кҿзқарастың ҽсерінен қазақ ағартушыларының дҥниетанымы қалыптасты. Солардың бірі 
Ыбырай Алтынсаринның ағартушылық перформансы барша халыққа танылған. Ол 1841 жылы 
Қостанай облысында, беделді би Балқожа атасының қолында ҿскен.Оның шығармаларын кіші 
сыныптан бастап дҽріптеуде. Атақты, ірі тҧлға Орынбор шекара комиссиясы жанындағы мектепке 
небҽрі бес жасында жазылып, алтын медальмен бітірді. Жастайынан білімге қҧмар болған Ыбырай 
Алтынсарин ендігі кезекте ағартушылықты қолға алған. Ол орыс араб, парсы жҽне татар тілдерін 
жақсы меңгерген [1, б. 163]. Тҽлімгерліктің жолында қазақ халқының білім беру жҥйесінің іргетасын 
қалаған адам. Ыбырай Алтынсарин ҥш жылдай орыс графикасына ҥйлестіріп қазақ алфавитін жасаған 
[1, б. 190]. Жастайынан атасының қолында ҿскен Ыбырай, замандастарының арасында зеректігімен, 
білімге қҧштарлығымен кҿзге тҥскен. Мектебіндегі сыныптастарымен салыстырғанда ол ҿз халқының 
тарихын, мҽдениетін ғылыммен сабақтастыруды кҿздеді. Ресей Империясының қҧрамындағы халыққа 
орыс тілісіз білімге жету қиындық туғызатын кезеңде, Ыбырай Алтынсарин бірнеше мектеп ашып, 
қазақ баласын жан жақты білімге баулуға уақытын, қаражатын аямады. Бҧл ҽрекеттер қайраткердің 
патриоттық сезімі жоғары екендігін кҿрсетіп қана қоймай, бҥгінгі ҧрпаққа ҥлгі ретінде саналады. 
Ҿйткені, рухтық санасы жоғары азамат ҿз еліне еш материалдық табысты кҿздемей еңбегін сіңіреді. 
Сол кезеңдерде алғашында тек миссионерлік мектептер болған, ол жерде патша ҥкіметін жақтайтын 
байдың балаларына ғана оқуға рҧқсат етілді. Миссионерлік мектептердің тағы да бір кемшілігі 
идеологияға байланысты қазақ балдарына сауатты білім берілмеді. Ҽлеуметтік жағдайға қарап қазақ 
баласының білімнен шектелуі Ыбырайды қынжылты. Мысалы, ол патшалық саясатқа қарсы болды . 
Оған дҽлел 1880 жылғы «Оренбургский листок» газетіндегі мақаласы [2]. 1860 жылы облыстық 
басқарма Орынбор бекінісінде қазақ балалырна бастауыш мектепті ашуға ҧсынды. Бҧл қиынға соқты – 
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жергілікті халық пен жергілікті ҽкімшілік қолдамады, қарсыласты. Осы кезде ол 19 жаста еді. Мектепті 
ашу ҥшін ҽкімшілік нҧсқаулар мен қызметі туралы ғана бағыт берді. Ал қаржылық пен басқа да қолдау 
болмады. Мектеп іргетасы мен қабырғасын тҧрғазатын материал да берілмеді. Тіпті оқулықтар да 
берілмеді. Бірақ қайсар, мақсатшыл Алтынсарин істі аяғына дейін жеткізді.  

Ол 3 жыл бойы атасының жанында хатшы болды. Халқының болашағы сауатты білімге қол 
жеткізе алмай жҥргенін кҿргенде, мҽселені шешуге тырысты.Алтынсарин жан жақты білімін дамытқан 
кісі. Ол этнограф – ғалым, ақын ретінде танылған. Ыбырай Алтынсарин Ресей Географиялық 
қоғамының мҥшесі ретінде қазақ этнография туралы мақалалар мен баяндамаларды шығарды. Ол 
қазақ халқының дамуы мен білімге деген қҧштарлығы қаншалықты маңызды екенін тҥсінді [2]. 45 жыл 
ҿмір сҥріп, 14 мектеп, училищелер ашты, солардың арасында Ырғызда ашылған ең алғашқы қыздар 
мектебі де бар. Сонда халық ағартушысы тарихтың жаңа заман кезіндегі патриархатты қоғамда 
ҽйелдердің сауаттануына аса мҽн бергенін байқауға болады. Ең алғашқы мектебі Торғай облысының 
басшылығымен ашылды, 1879 жылы осы облыс мектептерінің инспекторы болып тағайындалды [3]. 
Мектептерде балаларға ҿмірге қажетті білімді тек теория ретінде емес, практика тҥрінде де 
қамтамасыз етті. Олардың арасында қыш ҿнері, ветеринария, сабын қайнату, кірпіш кҥйдіру секілді 
шаруашылыққа бағытталған ҿнерлер кҿп. Тіпті шаруашылық қолҿнердің халықтың экономикасына 
маңыздылығын аңғарып, шығармаларында жас буынды еліктіруге тырысты. Ондай жаңа ҿзгерістерге 
бейімделмеген халық алғашында мектептерден бас тартқан болатын. Ағартушы – педагог «Кел 
балалар оқылық» – деген ҧранмен, ауылдан ауылға ҿз білімін таратудан бет бҧрмаған. Оның 
педагогикалық ҧстанымы соншалықты жоғары, тіпті оқулықтар жетіспегенде ҿз қолымен жазылған 
шығармаларды, кітаптарды қолдана бастады. Мысалы: «Қырғыз (қазақ) хрестоматиясы», 
«Қырғыздарға (қазақтарға) орыс тілін ҥйретуге арналған алғашқы басшылық» [4.]. Нҽтижесінде ҽрбір 
қазақ Ыбырай Алтынсариннің ерең еңбегін жоғары бағалады. 

Оған дҽлел елу жылдан астам ҧстаздық қызмет атқарған Спандияр Кҿбеев. Спандияр Кҿбеев 
1878 жылы Торғай облысында дҥниеге келген [5]. Алғашында Ы.Алтынсарин ашқан орыс – қазақ 
мектебінде оқыды. Ол ҿмір бойы социалдық дҽрежесіне байланысты дискриминацияға ҧшыраған 
болатын. Алайда білімнің маңызын тҥсінген ата – анасы жҽне ҧстаздарының қолдауымен ҧстаздыққа 
байланысты шығармалар, оқулықтар жазып, мектеп ашқан. Ҧстазы Ыбырай Алтынсариннің ҽдістерін 
негізге ала отырып, жас ҧрпақты тҽрбиелеу мен оқытуға арналған кҿптеген оқулықтар, мақалалар 
жазды. Мысалы «Ҥлгiлi тҽржiме» 1940 жҽне «Ҥлгiлi бала» (1912 жылы) кiтаптары басылып шығады. С. 
Кҿбеевтiң соңғы жылдары жазған «Орындалған арман» атты мемуарлық еңбегі [6]. Ол қазақ 
балалардың орыс атақты жазушыларының еңбектерін білуі ҥшін кҿптеген аудармалар жинағын 
шығарған. С.Кҿбеевтің тҥп мақсаты Ы.Алтынсаринның идеясына ҧқсас. Соның арқасында 
ауылдардағы мектептерді алғаш ҧйымдастырушылардың бірі болды. 

Қазіргі таңда жаһандану процессі ҥздіксіз жҥруде. Оқушы ҿзіне қажет ақпаратты ғаламтор 
арқылы ҽлемнің тҥкпір – тҥкпірінен таба алады. Яғни салыстырмалы тҥрде ХІХ ғасыр мен ХХІ ғасырда 
материалдық мҽселелер тҥрі бірдей емес. Алайда Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің идеялары ҽліде 
ахуалды болып саналады. Анығырақ айтқанда, қазақ баласының жан жақты дамуы дисциплина 
сақталуымен ҿтсе, еліміздің ҿмір коэфиценті кҿтеріле алады. Ресей Империясы кезінде отаршылық 
саясатының зардабын азайту ҥшін Ыбырай Алтынсарин шаруашылық бағытындағы мектеп 
училищелерінде сабын қайнату, егін егу жҽне ветеринария секілді салаларды мектеп программасына 
енгізді. Оның педагогикалық тҽжірибесін саралай келе осындай қорытындыға келуге болады: 

Алтынсарин еңбектеріне ҥңілсек, қазақ мҽдениеті, менталитетіне аса кҿп мҽн беріледі. Яғни 
тек ақылды ғана болмай, ҿз елінің азаматы болуды ҥйретуде. Сонымен қатар ол ҽлеуметтегі ҧстаз 
рҿлін кҿтеруге орасан зор еңбек етті. Алтынсарин концепті бойынша, ҧстаз ҽрқашанда креативті 
ойлауға баулитын тҽрбиеші, академиялық жетістіктерге жетелеуші. Сондықтанда білім жҽне тҽрбие 
жҿнінде жаңалықтар ашуды қҧптады [7]. 

Заманауи білім жаһандық азаматты қалыптастыруды талап етеді. Яғни оқушының бойына 
ҿмірге қажетті коммуникативті, кҿшбасшы, бейімді, сыни ойлау дағдыларды дарыту. «Ҽлемдену» 
процесі Қазақстанның білім саласына ҿз ерекшілктері мен қағидаттарын енгізуде: ҿзге елдің, ҧлттың, 
қоғамның танымына, дініне, мҽдениетіне толеранттылық, қҧрмет таныту. Осындай жылдам болып 
жатқан ҿзгерістер ҥрдісінде ҿз халқымыздың дҥниетанымының, мҽдениетінің, ділінің бірегейлігін 
сақталап қалу жаңа бір сын – қатер болып табылады. Ыбрай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеевтің 
салып кеткен сара жолы білім беру мен тҽрбие ҥрдісінде тҧлғаға бағытталған білім беру ҿзекті десе 
болады. 

Алтынсариннің ойынша, ҧстаз теориядан кҿрі оқытудың қҧндылығына, ҽдістемесіне назар 
аудару керек. Ҧлы ағартушы мҧғалімнің кҽсіби қабілеттеріне аса мҽн беруші еді, сол секілді бҥгінгі 
жаңартылған білім беру жҥйесі де сабақ басталғаннан аяқталғанға дейін оқушыны оқуы жайлы ҽрі 
қабылдау деңгейіне сай ҧйымдастыруды талап етеді. Тақырып аясында ҿміріне азық болар 
дағдыларды қалыптастыруды алға қояды. Дҽл осылай Ыбырай мен оның шҽкірті ар белгілі аймақтың 
қажеттілігіне байланысты мектепте сабақ ҥйрету қажет деп шешкен еді кезінде. Ал қазіргі білім беру 
жҥйесінде де осындай тҽсіл қолдануда. Яғни АО «Назарбаев Мектебі» ҽр ҿңірдің ҿндірістік мҽселесіне 



Ы.АЛТЫНСАРИН МЕН С.КУБЕЕВТІҢ БІЛІМ БЕРУДІҢ ЗАМАНАУИ БАҒЫТЫНДАҒЫ АҒАРТУШЫЛЫҚ ИДЕЯЛАРЫНЫҢ ҮНДЕСТІГІ 
 

СОЗВУЧИЕ ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ ИДЕЙ Ы.АЛТЫНСАРИНА И С.КУБЕЕВА СОВРЕМЕННЫМ ТРЕНДАМ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

187 

қарай мектептерді бағыттайды. Мысалы Маңғыстау ҿңірінде мҧнай ҿндірілгендіктен аталмыш мектеп 
жаратылыстану пҽндерінен терең білім береді. 
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Аңдатпа 
Бұл мақалада Ы.Алтынсариннің қазақ балалар әдебиетіне қосқан үлесі және болашақ ұрпақтың ақыл – 

ойы мен жеке тұлғаны қалыптастыруда адамгершілік, эстетикалық еңбек дағдылары мен қасиетін 
тәрбиелеудің негізі қарастырылады. 

Түйінді сөздер: балалар әдебиеті, тәрбие, білім, адамгершілік, еңбек. 
 

Аннотация 
В данной статье рассматривается вклад И.Алтынсарина в казахскую детскую литературу и основы 

воспитания нравственных, эстетических трудовых навыков в формировании личности будущего поколения. 
Ключевые слова: детская литература, воспитание, образование, нравственность, труд. 
 

Abstract 
This article discusses the contribution of I.Altynsarin to the Kazakh children's literature and the basics of 

educating moral, aesthetic labor skills in shaping the personality of the future generation. 
Key words: children's literature, upbringing, education, morality, work. 
 
Қазақ елі Ыбырай Алтынсаринді қазақ педагогикасының негізін салушы, прозаик жҽне ақын 

деп қана білмей, қазақ балалар ҽдебиетінің атасы, негізін қалаушы деп те таниды. Ҧлы педагог – қазақ 
балаларын, жалпы қазақ ҧрпағын сауатты ҽрі білімді болуын қалаған ҧстаз. Ыбырай бҧл жолда сан 
алуан кедергілер мен қиындықтарды жеңе отырып, ҥлкен жетістіктерге қол жеткізді, сҿйтіп, туған 
халқының мақтан тҧтатын ардақты ҧлы педагогына айналды. Қазақ балалар ҽдебиетінің атасына 
айналған алғашқы ҧстазымыз ҿз туған халқын ерекше сҥйді, оның болашағына зор сеніммен қарады. 
Сондықтан халық ағарту ісін айрықша шабытпен жҥргізді. 1883 жылы Торғай облысының ҽскери 
губернаторына жолдаған баяндамасында ол: «Қазақтарға – осы дарынды, ақыл – есі мол халыққа – 
кешікпей рухани жҽне қоғамдық даму жолына тҥсетін дҧрыс бағыт беру – қалай дегенмен де аса қажет 
болып отыр», – деп жазды. Бҧл жолға жету ҥшін атамыз кҿп қиыншылықтар да кездестірді. Ел ішіндегі 
ескішілдік, парақорлық пен ҿсек – аяң оның жанын кҥйзелтті. «Заман осылай болған соң, амалын 
тауып, мҥмкіндігі бар жерде қазақ халқының елдігін бҧзып, болашағын бҥлдіріп жатқан жауыздыққа 
қарсы кҥресе беру керек» – деп санады. 

Сонымен Ыбырай ҿзінің бҥкіл саналы ҿмірін қазақ халқының жаңа буынын тҽрбиелеп, 
олардың озық мҽдениетті елдерден ҥлгі ала отырып, білімді де саналы азамат болып жетілуіне 
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